Nos *H. prepositus ecclesie Palatiolensis*, iudex unicus a domino papa delegatus, notum facimus etc., quod in nostra presentia constituti venerabiles

viri *Th. abbas S. Eucharü* et dominus *Henricus*, quondam abbas ecclesie de *Lacu*, confessi sunt et in veritate dixerunt, se presentes fuisse apud *Kuvese* in die *S. Michaelis* et audivisse, quod *Henricus* sacerdos dictus de *Monasterio*, missa ab ipso sacerdote celebrata, publice coram omnibus parrochianis ibidem, qui presentes erant, omnia bona sua, que habuit in dicta villa *Kuvese* tradidit et dedit ecclesie *B. Marie in Hymmerode* pro anime sue salute, et ipsa bona in manus nuntiorum ipsius ecclesie in presentia dictorum abbatum resignavit libere et absolute perpetuo possidenda. Datum anno domini *MCCL nono*, sabbato in die *Gordiani et Epymaci*

Original im St. A. mit dem zerbrochenen Siegel.

1483. Papsi *Alexander IV* verleiht Allen, welche der bevorstehenden Einweihung der Kirche des Predigerklosters zu Coblenz (ad ecclesiam dilectorum filiorum prioris et fratrum ordinis predicatorum de *Confluentia*, *Trierensis* diocesis, que, sicut accepimus, debet in proximo dedicari) beiwohnen, einen Ablass. Anagni 26. Mai 1259.

D. *Anagnie VII. Kal. Junii*, pont. n. a. quinto.

Original im St. A. Die Bulle fehlt

1484. *Elias*, *Wilhelm* u. *Theoderich*, die Söhne *Peters* von *Elz*, verzichten zu Gunsten des *Elists* *Carden* auf den Zehnten von den Höfen zu *Silzen* und *Ogis*. Im Mai 1259.

Universis presentem litteram inspecturis nos *Elyas*, *Wilhelmus* et *Theodericus*, nati *Petri de Alcia*, salutem. Cum inter dominos ecclesie *Cardonensis* et nos super decimis curtium in *Vilcene* et in *Ogis* iam dudum questio verteretur, talis tandem compositio intercessit, quod nos dicti fratres omnes ipsarum curtium decimas tam majores quam minutas in manus predicatorum dominorum libere et absolute resignavimus, nec nos neque successores nostri memoratos dominos amplius super ipsis decimis inquietabimus vel inquietari aliquatenus faciemus. Ut hec autem firmitatis robur optineant, presentem paginam sigillis *H. dei gratia Trierorum electi*,*) capituli *Mo-*

*) Sehr auffällig, da Erzb. *Arnold* erst am 4. November 1259 starb. Wenn die Zeit überhaupt richtig gegeben ist, so wäre an *Heinrich* von *Bolanden*, trierischen *Archidiacon* u. Propst zu *Carden* zu denken, der nach Erzb. *Arnolds* Tod mit *Arnold* von *Schleiden* zur Wahl gelangte, aber nicht bestätigt wurde, da der Paps den nicht gewählten *Heinrich* von *Vinstingen* zum Erzbischof ernannte.

nasteriensis, domini Conradi de Schoineggin, domini Henrici de Schoninberch cum appensione sigilli Elye, fratris nostri, cum propriis sigillis careamus, petivimus roborari. Acta sunt hec anno domini MCCLIX. Mense Majo.

Original im St.-A. mit 5 zerbrochenen Siegeln

1485. Johann der Abt und der Convent zu S. Martin in Trier vererbpachten einen Wingert „im Klok“ zu Pallien (*Paligenne*) für den halben Ertrag. 11. Juni 1259.

D. a. d. MCCLIX ser. IV. post S. Trinitatis.

Copie im St.-A.

1486. Eberhard Bischof von Worms verspricht dem Gerlach Grafen von Veldenz, im Falle des Absterbens ohne männliche Erben, das Lehen der Burg Landsberg (bei Moschel i. d. Rheinpfalz) nebst Zubehör an dessen Töchter zu übertragen. 17. Juni 1259.

Nos Eberhardus dei gracia Wormaciensis electus constare volumus universis etc., quod nos attendentes dilectionem, quam erga nobilem virum Gerlacum comitem de Veldenze, fidelem nostrum, semper habuimus et habemus, castrum Landsburg cum suis attinenciis et universa bona, que dictus Gerlacus titulo feudali a nobis tenere dinoscitur necnon et, quod Anwal volgariter dicitur, si ipse Gerlacus sine filiis decedere contigerit, filiabus suis, si quas nunc habet ac deinceps habiturus est, jure feudali duximus concedenda. In cuius robur et testimonium sigillo nostro communiri fecimus presens scriptum. Datum anno domini Millesimo CCLIX, quinto decimo Kal. Julii.

Copie im St.-A. Gedr. Acta acad. Palat. II. 296.

1487. Heinrich Graf von Zweibrücken erkennt dem Wildgrafen Conrad und seinen Kindern einen Antheil an der Burg Morsberg (*Marmont* bei Dinuze in Lothringen) zu, falls dieser seinen Antheil an den Baukosten ersetzt. Im Juni 1259.

Nos Henricus comes Geminipontis notum facimus universis etc., quod nos domino C. comiti silvestri et suis liberis bene recognoscimus omne jus, quod ad ipsos in castro Morsperch dinoscitur pertinere, dum ipsi de sumpti-

bus, quos ad edificium dicti castri et ad structuram ponimus, nobis restituant partem suam, que ipsos contingit, prout amicabile composio vel iustitia duxerit ordinandum. In cuius rei memoriam presentem litteram sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum anno dom. MCCL nono, mense Junio.

Copie im St.-A. Gedr. Crolius, Orig. Bipont. II. 115.

1488. Ritter Gobelö Herr von Brandenburg (bei Diekirch) und Mechtild Eheleute stiften mit ihrem Gute zu Tusenig bei Trier ihr Anniversarium in der Abtei Himmerode. Im Juni 1259.

In nomine domini amen. Etc. Noverint etc. universi, quod ego *Gobelo miles dominus de Brandenberch* et uxor mea *Metildis* etc., salutem animarum nostrarum aliquantulum prospicere cupientes, sani mente et corpore, universa bona nostra sita in villa, que dicitur *Wuseney* prope *Trereri*, cum omnibus iuribus et attinentiis suis conferimus et donamus libere et absolute pro remedio animarum nostrarum monasterio de *Hemmenrode* post mortem nostram sine ulla contradictione perpetuo pacifice possidenda. Ita tamen, ut post obitum nostrum anniversarium nostrum singulis annis a fratribus dicti monasterii more solito peragatur, et de bonis prenominationis per provisorum monasterii fratribus tempore refectionis consolatio competens amministretur. Ut igitur in hanc nostram elemosinam memorato monasterio rationabiliter collatam, nullus heredum nostrorum vel aliqua persona ratione cuiuscunque obligationis possit suscitare querelam, presens scriptum sigillo meo et nobilis viri domini *Robini de Esch* sigillo tradidimus sepedicto monasterio roboratum. Actum anno domini MCCL nono, mense Junio.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

1489. Conrad Erzbischof von Eöln belehnt den Simon Herrn von Sponheim und dessen Gemahlin Margaretha, seine Schwester, mit Gertrud der Wittwe Rudolfs von Stoheim und ihren Kindern, welche dem Erzstift Eöln wegen der Grafschaft Hochstaden zugehören. Bonn 4. Juli 1259.

Conradus dei gratia sancte *Coloniensis* ecclesie archiepiscopus, *Italie* archicancellarius, tenore presentium constare cupimus universis, quod motu dilectionis sincere, quam circa virum nobilem *Symonem dominum de Spanheim*, sororium nostrum, et *Margaretam* uxorem eius, consanguineam nes-

tram dilectam, gerimus, *Gertrudem*, relictam quondam *Rudolffi de Stocheim*, et liberos suos, ecclesie nostre *Coloniensi* ratione comitatus *Hostaden* attinentes, dictis *Symoni* et *Margarete* uxori sue ac ipsorum posteris tenendos a nobis et ecclesia nostra *Coloniensi* in feodo duximus concedendos. In cuius rei testimonium presentes litteras prefatis *Symoni* et *Margarete* sigilli nostri munimine contulimus roboratas. Datum *Bonne* III. Nonas Julii anno dom. MCCLIX.

Sponheimer Copialbuch im Landesarchiv zu Karlsruhe.

1490. Das Kloster Löwenbrücken bei Trier verkauft dem Walter von Nyle, Bürger zu Echternach, Zinsen von verschiedenen Personen und Häusern zu Trier. 7. Juli 1259.

Abbatissa totusque conventus in *Ponte Leonis* universis hoc presens scriptum visuris notum facimus, quod nos unanimi consensu vendidimus viginti solidos *Treverensium* denariorum census nostre ecclesie assignatos et traditos a diversis *Waltero*, civi *Epternacensi*, pro certa summa pecunie nobis numerate et tradite extra percipiendos *portam S. Symeonis Treverensis* annuatim. Videlicet *Anselmus*, filius apothecarii, duos solidos in festo B. Martini. *Ulricus* sacerdos quindecim denarios in festo B. Martini, *Henricus* dictus *Spillere* duos solidos in festo B. Martini. *Gela* ex domibus *Emichonis* quinque solidos minus quattuor denariis, tres solvit in festo B. Petri ad vincula, reliquos viginti denarios solvit in Ascensione Domini. *Rudolfus* dictus de *Quercu* solvit triginta unum denarios, videlicet in Nativitate Domini quindecim denarios et obulum et in Pascha Domini proximo sequenti quindecim denarios et obulum. *Domine penitentes* solvunt viginti unum denarios, videlicet in Nativitate Domini decem denarios et obulum et in Pasca Domini proximo subsequenti decem denarios et obulum. Duas domos sitas extra *portam S. Symeonis* prope locum, qui *Grindel* vulgo nuncupatur, cum ortis adjacentibus nobis ab *Aleyde* dicta *de Posterna*, sorore nostra, in elemosinam collatas, tradidimus *Rudolfo de Grindel* dicto, et ipsius successoribus jure hereditario sub annuo censu sex solidorum minus tribus denariis perpetuo *Waltero dicto de Nyle*, civi *Epternacensi*, solvendo in festo Nativitatis B. Johannis Baptiste possidendas. Preterea dictus *Rudolfus* et sui successores censum hereditarium, qui ex eisdem domibus et orto debetur, perpetuo solvent. Ut autem hec rata maneat, presens scriptum inde confectum sepe dictis *Rudolfo* et suis et *Waltero* tradidimus sigilli ecclesie nostre munimine roboratum. Huius rei sunt fideiussores *Eccerardus* canonicus *S. Paulini* et

Rudolfus dictus de Quercu in solidum. Actum et datum anno Domini MCCL nono, feria secunda ante festum B. Margarete virginis.

Chartular der Abtei Simerode in der Stadtbibliothek zu Trier.

1491. Simon Graf von Spanheim und Margaretha seine Gemahlin ertheilen der Stadt Kirchberg einen Freiheitsbrief. Kirchberg im Juli 1259.

In nomine domine dei eterni amen. Universis has litteras inspecturis *Symon comes de Spanheim* et *Margaretha* uxor eius salutem in omnium salvatore. Ne gestarum rerum memoria pereat et processu temporis evanescat, discretorum virorum prudentia solet eam per litteras eternare. Hinc est, quod nos deliberato consilio nostrorum fidelium in favorem civium nostrorum in *Kirchberg*, prestito fidei sacramento, tale ius tradidimus civibus eisdem talemque concessimus libertatem; ut quicumque declinabitur in dictum *opidum Kirchberg* et ius civile ibidem fuerit assecutus, a nullo impeti poterit, sed sic se habebit, sicut iuris sunt *opidi* eiusdem, exceptis hominibus propriis, qui dominis suis servitium debitum exhibebunt. Item quicumque ibidem manserit et ius civile habuerit, punga in ipsum proponi non poterit, nisi aliquis civium hoc faciat pro homicidio, vulneribus visibilibus et violenta oppressione, quod dicitur *Noitzog*, vel pro convicta domus inpetitione. Nullus autem extraneus aliquem civium poterit ad pungnam pro debito aliquo proclamare. Item scabinus non statuetur, nisi per electionem et arbitrium scabinorum, et sic electum presentaverint domino civitatis. Item dominus sine omni pecunie collatione eundem loco suo statuens confirmabit, ipse vero electus scabinis aliis ius eorum recognoscet. Item nullus civium poterit hereditatem emere, vendere aut obligare, nisi cum consensu et testimonio scabinorum. Item nullum testimonium valebit ibidem, nisi per scabinos et nisi recognitio fuerit coram ipsis. Item quicumque ad nundinas annuales ibidem venerit, durantibus nundinis stabit in loco sibi assignato, et cum recesserit, dabit pro thelonio unum denarium *Trevirenses*. Item quicumque civium pro necessitate sua fuerit extra civitatem, ad nullius trahi poterit iudicium pro censu capitis. Si quis censum capitis recognoscerit ibidem, et si forte aliquis censum de iure debens, in solutione census contumax fuerit inventus, et a requirente coram iudicio in causam tractus fuerit, tunc sine protractione finale ius exhibebitur requirenti. Item quicumque civium alio civi alapan dederit, V solidos *Trevirenses* pro emendatione leso invadiabit. Quicumque vero alius

infra civitatem alio alapam dederit, V solidos iudici et iudicio invadiabit. Item villicus civitatis iudicabit de verbis obprobriosis, de rixis et de debitis cum scabinis. De homicidio vero iudicabit secundum gratiam domini civitatis, et de vulnere manifesto domino civitatis LX solidi *Trierenses* persolventur. Item si villicus insufficiens non poterit aliquem contumacem compellere ad satisfactionem, illam contumaciam cum testimonio scabinorum ad altiys iudicium scilicet civitatis domino reservabit. Verum si talis contumax coram iudice altiore de contumacia se voluerit expurgare, villicus ipsum convicere poterit cum duobus scabinis. Item quemcunque hominem in civitate manentem mori contigerit, nullum ius, quod vulgo *Boudele* dicitur, aut melius caput aut vestimentum, seu quocunque modo id poterit nominari, a quoquam ab ipso requiretur, sed heredibus eius universa bona sua integre remanebunt. Item nulli iudicio, quod *Lautreste* dicitur, presidebitur infra civitatem, nec civium aliquis poterit trahi vel citari ad iudicium pro delicto aliquo extra civitatem, nisi prius contumax fuerit inventus coram villico civitatis. Item quicunque infra vel extra fossatum civitatis, tamen infra iurisdictionem, quod *Burghan* dicitur, seditionem moverit et alicui lesionem enormem aut violentiam intulerit, excepto schulteto civitatis, si forte casu aliquo manum in aliquem miserit violentam, predicti cives, portis civitatis clausis, reum manu valida observabunt et ad nostram presentiam presentabunt, de quo secundum nostrum consilium dictus villicus et nullus alius iudicabit. Item nullus civium predictorum de loco ad locum transiens, ad iudicium trahi poterit ab aliquo, nisi prius apud *Kirchperg* finalis iusticia fuerit denegata conquerenti. Item nullus civium in d'e fori, quod est in quinta feria singulis septimanis, vel in foro annali ad iudicium trahi poterit ab aliquo, sed inducie eidem usque in diem proximum prefigentur, ut tunc coram iudice compareat super obiciendis responsurus. Item volumus, ne quis officialium nostrorum alicui civium de bonis suis aliquid rapiat violenter aut contra voluntatem suam aliquid erga ipsum accredat. Item volumus, ut in dicto opido iudicium capciosum, quod *Vorgedinge* dicitur, nullatenus exerceatur. Item nullus civium de bonis suis, que habet extra civitatem, solvet exactionem, que *Geschick* dicitur, nec patiemur, quod in eisdem bonis suis ipsis invitis aliquis hospitet. Item pro nullo debito aut pro aliqua causa pignus de eisdem bonis suis ipsis auferri aliquatenus patiemur. Et ut breviter dicamus, nullus civium de bonis suis, que habet extra civitatem, nobis servicium aliquod prestabit, nisi tantum censum, quem quilibet pro se persolvere tenebitur annualem. Item quotienscunque in opido iam sepedicto villicacia vacare contigerit, sepedicti cives nostri tres viros ydoneos nobis de suis concivibus presentabunt. De

quibus unum ipsis in villicum preficiemus, qui nobis magis ydoneus et ipsis civibus plus videbitur expedire. Item quicumque de rixis et verbis obprobriosis convictus fuerit, XX denarios *Trevirenses* invadiabit et scabinis sextarium vini. Item quocumque tempore anni voluerimus preter nundinas anuales V karratas vini, quod dicitur *Banwyn*, *Kirchperg* ponemus ad vendendum, sextarium tali venditione dantes, quali melius vinum venditur; ita tamen, quod diebus septem perficiatur. Quicumque vero infra venditionem dicti vini vina sua vendere presumerit, talentum denariorum *Trevirensium* dare tenetur. Item quicumque ultra id, quod scultetus, scabini et iurati de quocumque etiam sic statuerunt, falsam mensuram dederit, LX solidos *Trevirenses* invadiabit. Item thelonium nostrum, secundum quod ab omnibus antecessoribus nostris usque ad hodiernum diem requisitum est, requiremus absque omni contradictione. Item volumus, ut predicti cives ultra id, quod in presenti privilegio scriptum continetur, nullo servicio aut gravamine, nisi voluntario fecerint, nobis sint obligati. Huius tradito libertatis testes sunt: *Phylippus de Spanheim*, *Richardus de Buich*, *Jacobus de Starckenburg*, *Wenzo dictus Bolander de Dilla*, *Carolus de Syenheim*, *Hermannus dictus Schelhart de Hamme* et *Maurus de Silva* milites, et *Theodericus de Brizenheim* famulus, qui omnes una nobiscum iuramentum prestiterunt, quod ea, que in hoc privilegio continentur, debeant a nobis inviolabiliter observari. Intererant etiam *Franco de Ansenbruch*, *Herremannus de Buckenauwe*, *Wenzo de Panswilre*, *Eimercho de Beckelnheim*, *Philippus* milites et quamplures alii fidei digni. Nos quoque *Emicho comes silvester*, *Gerlacus comes Veldencie*, *Fridericus comes de Liningen*, *Theodericus* prepositus et conventus in *Revenqirsburg*, crebris petitionibus et monitionibus autedicti domini *Symonis* inducti, ad maiorem predicte libertatis confirmationem, ut sepedicti cives ad nullas iniurias ultra tenorem sui privilegii compellantur, presentem paginam super hiis confectam sigillis nostris et sepedicti domini *Symonis* et *Margarethe* uxoris ipsius sigillis additis duximus confirmandam. Datum et actum apud *Kirchperg* anno incarnationis dominice MCC quinquagesimo nono, mense Julii sub venerabili domino archiepiscopo *Moguntino*.

Sponheimer Copialbuch im Landesarchiv zu Karlsruhe.

Wone in seiner Zeitschrift für die Geschichte des Oberrheins XVI. 46. giebt ein ähnliches Stadtrecht von Kirchberg o. D. nach dem im Präsekturarchiv zu Straßburg befindlichen Original. Simon nennt sich darin dominus d: Spanheim, auch sind die Zeugen und Redaktion verschieden. Wone giebt dieser Urkunde nach Zillesius (Diplom. Beiträge I. 115) das Datum 1249.

1492. Elisabeth, die Wittve Theoderichs des Propsts zu Bidburg, schenkt der Abtei Himmerode ihr Haus zum Rad in der Brodgasse zu Trier und einen Wingert bei S. Alban. Im Juli 1259.

In nomine Jesu Christi amen. Etc. Noverint ergo presentes et futuri presens scriptum inspecturi, quod ego *Elizabet*, relicta bone memorie *Th.* quondam *prepositi de Bydeberg*, sana mente et corpore, divina annuente mihi gratia, saluti anime mee aliquantulum prospicere cupiens in futurum, domum meam, sitam *Treviri* in *panis platea*, dictam *ad rotam*, et vineam meam, sitam prope *S. Albanum* extra muros *Trevirensis civitatis*, pro remedio anime mee confero et trado libere et absolute monasterio in *Hymmerode* post mortem meam sine ulla contradictione perpetuo possidendam, ius domini et proprietatis earundem rerum in ipsum monasterium transferens in continenti. Ego etiam in recognitionem premissorum promisi dicto monasterio dare singulis annis in festo *B. Martini hyemalis* duodecim denarios *Trevirenses*. Ut igitur in hanc elemosinam meam prefato monasterio rationabiliter collatam, nulla persona ratione hereditatis vel cuiuscunque alterius obligationis possit suscitare querelam, presens scriptum inde conscriptum sigillo *civitatis Treverensis* feci communiri. Testes *Ordolfus* etc. Actum anno Domini *MCCL nono*, mense Julio.

Chartular der Abtei Himmerode in der Stadtbibliothek zu Trier.

1493. Heinrich Bulo von Carden verkauft der Abtei Himmerode seine Rechte an den Wingerten und Gütern des Theoderich von Enzen (*de Enzene*) im Banne von Carden. 11. August 1259.

D. a. d. *MCCLIX* in crastino *B. Laurentii*.

Original im St.-A. mit zwei Siegeln, wovon 1 fehlt.

1494. Der trierische Archiakon Theoderich verbessert die Competenzen des Vikars der Pfarrkirche zu Mersch (*Merchs*), welche dem Hospital S. Elisabeth bei S. Maximin incorporirt ist. 20. August 1259.

A. et d. a. d. *MCCLIX* in die *B. Bernardi*.

Officialatstranjumt von 1387 im St.-A. Gedr. Publ. de Luxembourg XI. 21.

1495. Nikolaus von Montcornet, Herr zu Rumigny, Ritter und Wilhelm Dechant zu U. L. Frauen zu Prüm entscheiden schiebsrichterlich zwischen Joffried Abt zu Prüm und dem Edelherrn Al. von Haybes wegen dessen Rechten zu Feppin (oberhalb Givet a. d. Maas). 26. August 1259.

Io. dei gratia abbas Prumiensis et eius conventus ex una parte, vir et nobilis dominus Al. de Helbis ex altera, universis presentes litteras auditoris salutem in domino. Noverit universitas vestra, quod cum olim suborta esset materia questionis inter nos super eo, quod dictus Al. ab hominibus ville de Pheupin tallias annuas exigebat, et eos ad domum suam ad placitandum venire compellebat, et aliis articulis in compromisso quodam contentis, quod factum fuit in virum venerabilem dominum Hermannum de Salmen, quondam canonicum Leodiensem, et The. militem de Nova Villa, et etiam super quibusdam aliis articulis, qui post prolationem prenotati arbitrii inciderunt, nos de bonorum virorum consilio in viros honestos et providos nobilem virum Nicolaum de Montecorneto militem, dominum de Rymunge, W. decanum B. Marie Prumiensis compromisimus et eos arbitros elegimus. Promittentes sub pena in arbitrio priore contenta, quod quidquam dicti arbitri super articulis inferius declarandis determinabunt, inviolabiliter observabimus et sub pena predicta parti arbitrium servanti a parte resiliente reddenda. Et predicti arbitri in modum inferius declarandum sunt arbitrati, quod dictus nobilis dominus Al. de Helbis a prefatis hominibus de Pheupin nullam potest talliam exigere nec recipere, nec homines cogere, ut ad domum suam veniant ad placitandum, nec mortuam manum recipere, nec ab illo aliquid petere, si pari vel impari conditione contraxerint matrimonium, nec angarias petere, excepta una, qua tenentur ei facere in Julio in feno dicti nobilis recolligendo; pro qua angaria pascua pecorum suorum debent habere in silvis et pratis fundi dicti nobilis ex parte ville de Pheupin, exceptis pascuis montium ante Helbin, de quibus quidem est determinatum. Hoc etiam excepto, quod si glandes fuerint in dictis nemoribus, abstinebunt homines de Pheupin, quod nec porcos nec alia animalia inducent, donec cessaverit pascua glandium. Debent autem cessare in festo B. Andree apostoli. Si vero contingeret, quod incenderentur nemora, totaliter abstinere debent homines per byennium, ne in novalibus nemorum animalia sua pascenda inducant. Nec etiam potest nobilis dominus homines de Pheupin, quod aliquas annuas assisias ei prestant. Si tamen dicti homines videant inutilitates suas esse, quod burgensis ipsius nobilis neuter contradictione aliqua poterit